
1 
 

R O M A N I A 
JUDETUL HUNEDOARA 
COMUNA GURASADA 

CONSILIUL LOCAL 
          

     H O T A R A R E A    Nr.    11      /2013*                                     
 

privind aprobarea  bugetului local  al Consiliului local   
  al comunei Gurasada pe anul 2013. 

                   
Consiliul local al comunei GURASADA 

Judeţul Hunedoara 
 

          Analizând  raportul prezentat de  Primarului comunei d-l ing. Silviu Nan prin care se 
propune aprobarea bugetului local  al Consiliului local al comunei Gurasada  pe anul 2013,  
existenţa referatul compartimentului de resort  din aparatul de specialitate al Primarului  şi 
avizul  comisiei   de specialitate a consiliului local. 
          În conformitate cu prevederile art.3,art.5 art.19 alin.1 lit.”a”,art.20 şi ale Cap. III ,din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare , precum şi a Legii  nr.5/2013 privind  bugetului de stat pe anul 2013. 
 Ţinând cont de adresa  nr.11309/2013  a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice , 
prin care se comunică  sumele  alocate bugetului local,  precum  şi a  Hotărârilor   nr. 32-
33/2013 ale Consiliului judeţean Hunedoara,  cu privire la repartizarea pe unităţi 
administrativ teritoriale  a sumelor  defalcate din TVA pentru drumurile judeţene şi 
comunale pe anul 2013 şi aprobarea repartizării pe UAT a sumelor  defalcate din TVA şi a 
sumelor din cota de 18,5 % din impozitul pe venit,pentru achitarea arieratelor,  pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală, pe anul 2013. 
          În temeiul dispoziţiilor art.27, art.36 alin.2. lit. ”b” coroborat cu   alin.4. lit.”a” , ale 
art.45 alin.1  , precum şi ale art.115 alin.1. lit.”b”  din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
          Art.1.-Bugetul comunei Gurasada   pe anul 2013 cuprinde resursele financiare la 
dispoziţia comunei , pentru finanţarea autorităţilor publice locale, pentru realizarea unor 
lucrări economice şi social culturale de interes local, precum şi pentru investiţii . 
          Art.2.-Bugetul local, pe total al comunei  Gurasada  pe anul 2013, se aprobă la 
venituri în sumă de  2055,60 mii  lei, din care venituri proprii   1064,00  mii lei  
mii lei, iar la cheltuieli , în sumă de     2176,60 mii  lei, diferenţa mai mare la cheltuieli în 
sumă de 121,00 mii lei,  reprezintă o parte din excedentul la sfârşitul anului 2012. 



2 
 

          Veniturile bugetului local  pe anul 2013 şi estimările pe anii: 2014-1016 sunt 
detaliate în anexa nr.1. 
          Defalcarea cheltuielilor pe capitole, subcapitole , titluri clasificaţiei  bugetare  pe 
anul 2013 şi estimările pe anii: 2014-1016 este prevăzută în anexa nr.2. 

Art.3.-Resursele financiare ale bugetului local se constituie din: 
- impozite si taxe locale de la persoane fizice si juridice stabilite în                                                                                                                             

condiţiile legii; 
- cota aferenta impozitului  pe venit ; 
- sume defalcate din TVA; 
- subvenţii primite din bugetul de stat; 

 
CAPITOLUL I 

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
A.VENITURI 

           Art.4.-Veniturile bugetului local al comunei Gurasada  pe anul 2013 la secţiunea de 
funcţionare  sunt în sumă de 1499,14 mii lei, care se prezintă astfel:                           
                                                                                                      - mii lei -                                                    
                 VENITURI    -TOTAL                                                1499,14                                   
                     din care: 

                     I -Venituri curente                                                    1494,54                                          
                              din care 

                      A -venituri fiscale                                                   2026,00 
                             din care:  
       1) Impozit pe venit din tranzacţii pe prop.                 5,00 
                          2) Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit , 
                              din care:                                                             765,00   

          -cote defalcate din impozitul pe venit   232,00 
                              -sume alocate de la Consiliul Judeţean pentru  
                                echilibrarea bugetelor  locale                           533,00 
                         3) Impozite şi taxe pe proprietate                            180,00    
                            din care : 

                           -impozite pe clădiri                                                 77,00 
                           -Impozite pe terenuri                                               99,00 
                         4) Sume defalcate din TVA                                     987,00 
                              din care : 

-Sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea 
          cheltuielilor descentralizate total                    596,00 
         -Sume defalcate din TVA pentru drumuri       100,00  

                     -Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bugetelor  
                            locale în sumă de                                             291,00  
                        5) Taxe pe servicii specifice                                     9,00     
       6)Taxe pentru utilizarea bunurilor                             62,00  
                 din care: 



3 
 

   -taxe asupra mij. de transport                               62,00  
       7)Alte impozite şi taxe fiscale                                    18,00        
                                                          din care : 

           -alte impozite şi taxe                                              18,00 
            B.Venituri nefiscale                                                             -531,46 
                              din care: 

                        1)Venituri pe proprietate                                          -14,00 
                                                  din care : 

                             -venituri din concesiuni şi închirieri                       14,00                
                        2)Venituri din vânzări de bunuri şi servicii             -545,46 
                              din care : 

            -venituri din amenzi,penalităţi şi  confiscări            9,00 
   C. Transferuri voluntare,altele decât subvenţiile                -554,46 
                           din care : 

   1)Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare                                                                              -554,46 

             D. Subvenţii de la bugetul de stat                                             4,60 
                                         din care : 
                     -ajutor de încălzire                                                    4,60  

B.CHELTUIELI 
 Art.5.-Cheltuielile prevăzute în bugetul local  pe anul 2013 reprezintă limite 

maxime care nu pot fi depăşite , iar modificarea lor se face în condiţiile legii .Angajarea , 
contractarea de lucrări ,bunuri şi servicii, precum şi efectuarea oricăror cheltuieli, se fac în 
limitele fondurilor aprobate prin prezenta hotărâre şi cu respectarea prevederilor legale. 
            Art.6.-Structura cheltuielilor bugetului local  pe anul 2013 la secţiunea funcţionare 
este de 1499,14 mii lei şi se prezintă astfel:                                   - mii lei - 
              CHELTUIELI  - TOTAL                                                   1499,14 
                            din care : 

                    a}cheltuieli de personal                                                  817,00 
                    b}bunuri şi servicii                                                         528,54 
                    c}dobânzi aferente datoriei publice interne                      50,00 
            d}asistenţă socială                                                            92,60 
                    e}alte cheltuieli                                                                 11,00 
             Art.7.- Cheltuieli pentru „autorităţile publice şi acţiuni externe” , se stabilesc în 
 suma de   381,20 mii lei                                                                                                                             
                       din care: 

                                     -cheltuieli de personal                                                   284,50 
                      -bunuri şi servicii                                                            96,70 
   Art. 8. Cheltuielile pentru „tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi”,se 
stabilesc în sumă de 64,00 mii   lei  
                                     Din care: 

  -bunuri şi servicii                                                                14,00  
  -dobânzi aferente datoriei publice interne                         50,00           



4 
 

   Art.9.-Cheltuielile pentru „protecţie civilă şi protecţie contra incendiilor”  se 
 stabilesc în sumă de                                                                       5,00              
  din care : 

  -bunuri şi servicii                                                                5,00              
            Art.10.-Cheltuieli pentru „învăţământ”  se stabilesc în sumă de    491,60 mii lei 
                      din care : 

  -cheltuieli de personal                                   410,00 mii lei 
                     -bunuri şi servicii                                            70,60 mii lei 
                     -alte chletuieli                                                 11,00 mii  lei 
  Art.11.-Cheltuieli pentru „sănătate alte activităţi şi acţiuni satinare”se stabilesc în 
sumă de 12,00   mii lei   
             din care: 

  -bunuri şi servicii                                            12,00  mii lei  
           Art.12.-Cheltuielile pentru „cultură ,recreere şi religie”  se stabilesc  
                           în sumă de    90,74   mii lei  
     din care: 

-biblioteci comunale                                        27,00 mii lei 
   -cheltuieli de personal                           22,00 mii lei 
   -bunuri şi servicii                                     5,00 mii lei 
  -cămine culturale                                             60,74 mii lei 
   -cheltuieli pentru bunuri şi servicii       60,74 mii lei 
  -servicii religioase                                              3,00 mii lei  
    -cheltuieli pentru bunuri şi servicii         3.00 mii lei                           
           Art.13.-Cheltuieli pentru „asigurări  şi asistenţă socială” ,se  
                           stabilesc în sumă de    175,90   mii lei. 
                                  din care: 

                     -cheltuieli de personal                                    83,30 mii lei 
                     -asistenţă socială                                            92,60 mii lei 
                             Din total capitol pentru: 
                                   -asistenţă socială în caz de boli şi invalidităţi    171,30 mii lei 
                                   -ajutoare sociale                                                      4,60 mii lei                   
           Art.14.-Cheltuielile  pentru  „locuinţe ,servicii şi dezvoltare publică” ce se  
             finanţează din  bugetul local se stabilesc în sumă de  89,00  mii lei. 
                                 din care: 

                      -iluminat public                                       85,00 mii lei 
                                 -alimentare cu apă                                      4,00    mii lei 

 Art.15.-Cheltuieli pentru „protecţia mediului” se stabilesc în sumă de 41,50 mii lei  
          din care : 

           -bunuri şi servicii                                      41,50 mii lei 
          din care : 

           -salubritate                                                   40,00    mii lei 
           -colectarea tratarea,distrugerea deşeurilor     1,50 mii lei 
               Art.16.-Cheltuieli pentru  „acţiuni  generale economice ,comerciale şi de 
muncă”, se stabilesc în sumă de     6,00  mii lei 
                                din care. 



5 
 

                           -bunuri şi servicii                                    6,00   mii lei ; 
                                din care: 

                               -prevenirea şi comb.inund.şi gheţuri       6,00    mii lei; 
     Art.17-Cheltuieli pentru „agricultură,silvicultură ,piscicultură şi vânătoare”, se 
stabilesc în sumă de   9,20    mii lei  
      din care: 

  bunuri şi servicii                                            9,20    mii lei 
      din care: 

  -alte cheltuieli în domeniul agriculturii         9,20 mii lei  
     Art.19. Cheltuielile pentru „transporturi”,se stabilesc în sumă de  86,20 mii lei 
  din care: 

  -alte chlet.în dom transp.                               36,20 mii lei  
                                   din care: 

   -cheltuieli de personal                         17,20 mii lei 
   -bunuri şi  servicii                               19,00 mii lei 
  -cheltuieli pentru drumuri                             50,00 mii lei 
                                   din care: 
   -bunuri şi servicii                               50,00 mii lei 
     Art.19.-Cheltuieli pentru „alte acţiuni economice” se stabilesc în sumă de 46,80 
mii lei,               din care: 
                      -bunuri şi servicii                                       46,80 mii lei 
                                              din care: 

   - turism                                                34,80 mii lei 
                               - alte acţ. economice                           12,00 mii lei 

CAPITOLUL II 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

A.VENITURI 
           Art.20.-Veniturile bugetului local al comunei Gurasada  pe anul 2013 la secţiunea 
de dezvoltare sunt în sumă de 556,46 mii lei, care se prezintă astfel:                           
                                                                                           - mii lei -                                                                        
                 VENITURI    -TOTAL                                                556,46 
        1. Venituri proprii                                                            2,00 
                2.Transferuri voluntare,altele decât subvenţiile       554,46 
                  din care: 

   - vărsăminte din secţiunea de funcţionare            554,46 

B.CHELTUIELI  
Art.21.-Structura cheltuielilor bugetului local  pe anul 2013 la secţiunea dezvoltare 

este în sumă totală de 677,46   mii lei ,din care 121,00 mii lei fiind o parte din  excedentul 
anului 2012 şi se prezintă astfel:  
    Art.22.-Cheltuieli pentru „Învăţământ”  în sumă de  72,71 mii lei 
                        din care: 
   - proiect cu finanţare din fonduri europene – centru after school   45,71 mii lei 
   - cheltuieli de capital    27,00 mii lei                                
 Art.23.-Cheltuieli pentru „Cultură,recreere şi religie ” în sumă de 55,39  mii lei 
                        din care: 



6 
 

   - proiect cu finanţare din fonduri europene –reabilitare,modernizare şi dotare 
Cămin Cultural Boiu de Sus  55,39  mii lei                
 Art.24.-Cheltuieli pentru „Locuinţe,servicii şi dezvoltare publică” în sumă de 20,00 
mii lei,    din care: 
   - alimentare cu apă        20,00 mii lei 

Art.25.-Cheltuieli pentru „Transporturi” pe anul 2012 în sumă de  514,36  mii lei 
                        din care: 

   - proiect cu finanţare din fonduri europene –asfaltare drumuri comunale  464,36 
mii lei  
 - cheltuieli de capital   50,00 mii lei, 
                        din care: 

- drumuri şi poduri        50,00  mii lei 
Art.26.-Cheltuieli pentru „Alte acţiuni economice ” în sumă de 15,00 
             din care: 

- cheltuieli de capital (PUG)        15,00 mii lei 
          Art.27.-Bugetul instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii,respectiv „ păşunea comunală”  la secţiunea de funcţionare se propune pe anul 
2013 la venituri  suma de 26,00 mii lei,iar la  partea de cheltuieli  sumă de  66,00 mii lei , 
cu un deficit de 40,00 mii lei care se finanţează din excedentul anului precedent. 
         Art.28.-Anexele 1,2 şi 3 fac parte integranta din prezenta hotărâre.    
         Art.29.- Pentru anul 2013,potrivit Ordinului comun  nr.227/1.709/2012 a 
M.D.R.A.P.  şi  M.F.P. precum şi Decizia 64/28.02.2013, a Directorului executiv al DGFP 
Hunedoara, se  stabileşte nivelul maxim a cheltuielilor de personal pentru anul 2013 în 
suma totală de 817,00 mii lei, pentru un număr total de 35,40 posturi, defalcate astfel: 
                            Denumire                                                 Nr.posturi          Fond salarii 
 a) - Aparatul de specialitate al primarului - total              13                  301,70 mii lei 
          b) - Cultură                                                                          1                    22,00  mii lei 

c)- Învăţământ                                                                   13,40             410,00 mii lei 
d)- Asistenţă socială                                                          8                  83,30 mii lei  

         Art.30.-Primarul comunei poate propune rectificarea bugetului local ca urmare a 
rectificării bugetului de stat, sau a altor modificări în condiţiile legii. 
          Art.31.-Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei si compartimentul contabilitate.    
 Art.32-Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa celor interesaţi prin afişare la 
sediul  Consiliului local şi se va înainta câte un exemplar la Instituţia Prefectului Judeţul  
Hunedoara, Consiliului Judeţean Hunedoara si D.G.F.P Hunedoara. 
 

Gurasada la  22 martie 2013 
 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                CONTRASEMNEAZA , 
                                                                                                                     Secretar 
                                 Ioan Naghi                                                            Samuil Bistrian 
  
                            *Hotărâre adoptată în data de    22   martie 2013 , prin sistemul de vot deschis, cu___ voturi pentru,____împotrivă,___abţineri 



7 
 

                                                                             Anexa nr 1                                                  
                                                                                                                la  Hotărârea nr.     11     /2013 

V E N I T U R I L E 
bugetului  local al comunei  Gurasada pe anul  2013  şi estimări pe anii 2014-2016  

 
DENUMIRE   VENIT PREV. 

2013 
ESTIMARI  

2014 
ESTIMARI  

2015 
ESTIMARI  

2016 
TOTAL VENITURI 2055,60 1955 2001 2057 
VENITURI CURENTE 2049 1953 1999 2055 
VENITURI  FISCALE 2026 1929 1974 2029 
IMP.PE VENIT ,PROFIT 770 735 749 760 
IMP PE VENIT 5,00 5,00 5,00 5,00 
COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMP.VENIT 765 730 744 755 
COTE DEFALCATE  DIN IMPOZITUL PE VENIT 232 200 200 200 
SUME ALOCATE DIN COTE DEFALCATE PE 
VENIT PT.ECHILIBRARE BUG.LOCALE 

533 530 544 555 

IMP.SI TAXE PE PROPR. 180 187 194 201 
IMP.SI TAXE  CLADIRI 77 80 83 86 
IMP.SI TAXE TEREN 99 103 107 111 
TAXE JUDICIARE DE TIMBRU 4 4 4 4 
SUME DEFALCATE DIN TVA 987 915 936 970 
SUME DEFALCATE DIN TVA 
PT.FINANTAREACHELT.DESCENTRALIZATE 

596 626 641 667 

SUME DEFALCATE DIN TVA PT.DRUMURI 100 - - - 
SUME DEFALCATE DIN TVA PT.ECHILIBRARE 291 289 295 303 
TAXE PE SERVICII SPECIFICE 9 9 9 9 
ALTE TAXE PE SERVICII SPECIFICE 9 9 9 9 
TAXA PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 62 64 66 68 
IMPOZIT PE MIJLOACE TRANSPORT 62 64 66 68 
ALTE IMPOZITE SI TAXE  FISCALE 18 19 20 21 
ALTE IMPOZITE SI TAXE  18 19 20 21 
VENITURI NEFISCALE 23 24 25 26 
VENITURI DIN PROPR. 14 15 16 17 
VE3NITURI DIN CONCESIUNI SI INCHIRIERI 14 15 16 17 
VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 9 9 9 9 
VENITURI DIN AMENZI 9 9 9 9 
VARSAMINTE DIN SECT.DE FUNCTIONARE 
PT.SECT.DE DEZVOLTARE 

554,46    - - - 

VENITURI  DIN VALORIF.UNOR BUNURI 2 2 2 2 
VENITURI  DIN VALORIF.UNOR BUNURI A 
INSTIT.PUBLICE 

2 2 2 2 

SUBVENTII DE LA BUG.DE STAT 4,6 - - - 
SUBV.PT.AJUTOARE INCALZIRE 4,6 - - - 
VENITURI PROPRII 1062 1040 1065 1087 

 
Gurasada la  22 martie 2013 

 
                  PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                CONTRASEMNEAZA , 
                                                                                                                     Secretar 
                                 Ioan Naghi                                                            Samuil Bistrian 



8 
 

 
Anexa.2 

La Hotărârea nr.   11  / 2013                                                                              
C H E L T U I E L I L E 

bugetului  local pe anul 2013 şi estimările pe anii 2014-2016 
 
 

DENUMIRE   CHELTUIELI PREV. 
2013 

ESTIMARI  
 2014 

ESTIMARI  
2015 

ESTIMARI  
2016 

TOTAL CHELTUIELI 
 

2176,60 1955 2001 2057 

CHELT.CURENTE 2064,60 1460 1475 1501 
CHELT.PERSONAL 817 857 883 913 
BUNURI SI SERVICII 528,54 487 474 468 
DABANZI 50 52 54 56 
PROIECTE CU FINANTARE  DIN FD.EXTERNE  
NERAMBURSABILE 

565,46 - - - 

ASISTENTA SOCIALA 92,60 53 53 53 
ALTE CHELTUIELI 11 11 11 11 
CHELTUIELI CAPITAL 112 495 526 556 
AUTORITATI PUBLICE 
 

381,20 395 411 426 

CHELT.CURENTE 381,20 395 411 426 
CHELT.PERSONAL 284,50 295 307 318 
BUNURI SI SERVICII 96,70 100 104 108 
AUTORITATI EXECUTIVE 381,20 395 411 426 
TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA SI 
IMPRUMUTURI 
 

64 58 60 62 

CHELT.CURENTE 64 58 60 62 
BUNURI SI SERVICII 14 6 6 6 
DOBANZI 50 52 54 56 
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA  
 

5 5 5 5 

CHELTUIELI CURENTE 5 5 5 5 
BUNURI SI SERVICII 5 5 5 5 
PROTECTIE CIVILA SI PROTECTIE CONTRA 
INCENDIILOR 

5 5 5 5 

INVATAMINT 
 

564,31 529 545 572 

CHELT.CURENTE 537,31 501 516 542 
CHELT.PERSONAL 410 438 450 475 
BUNURI SI SERVICII 70 52 55 56 
PROIECTE CU FINANT.DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

45,71 - - - 

ALTE CHELTUIELI 11 11 11 11 



9 
 

CHELTUIELI CAPITAL  27 28 29 30 
INVATAMANT PRIMAR 564,31 529 545 572 
SANATATE 
 

12 12 12 12 

CHELTUIELI CURENTE 12 12 12 12 
BUNURI SI SERVICII 12 12 12 12 
ALTE INSTITUTII SI ACTIUNI SANITARE 12 12 12 12 
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE 
 

146,13 98 96 94 

CHELT. CURENTE 146,13 98 96 94 
CHELT.PERSONAL 22 23 24 25 
BUNURI SI SERVICII 68,74 75 72 69 
PROIECTE CU FINANT.DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

55,39 - - - 

BIBLIOTECI  COMUNALE 27 28 29 30 
CAMINE CULTURALE 116,13 67 64 61 
SERVICII RELIGIOASE 3 3 3 3 
ASIGURARI SI ASISTENTA  SOCIALA 
 

175,90 136 136 136 

CHELT. CURENTE 175,90 136 136 136 
CHELT.PERSONAL 83,30 83 83 83 
ASISTENTA SOCIALA 92,60 53 53 53 
ASISTENTA SOCIALA  IN CAZ DE 
INVALIDITATE  

171,30 125 125 125 

AJUTOR SOCIAL 4,60 11 11 11 
LOCUINTE ,SERVICII  SI DEZVOLTARE 
 

109 100 100 100 

CHELTUIELI CURENTE  89 79 78 77 
BUNURI SI SERVICII 89 79 78 77 
CHELTUIELI DE CAPITAL 20 21 22 23 
ALIMENTARE  CU APA  24 25 26 27 
ILUMINAT PUBLIC  85 75 74 73 
PROTECTIA MEDIULUI 
 

41,50 43 45 47 

   CHELTUIELI CURENTE 41,50 43 45 47 
   BUNURI SI SERVICII 41,50 43 45 47 
SALUBRITATE 40 41 43 45 
   COLECTARE ,TRATARE SI DISTRUGERE     
DESEURI 

1,50 2 2 2 

ACTIUNI  GENERALE EC.SI DE MUNCA 6 6 6 6 
  CHELT.CURENTE 6 6 6 6 
  BUNURI  SI SERVICII 6 6 6 6 
 PREVENIREA SI COMBATEREA  
INUNDATIILOR SI GHETURILOR 

6 6 6 6 

AGRICULTURA,SILVICULTURA,VANATOARE 
 

9,20 10 10 10 

CHELT.CURENTE 9,20 10 10 10 



10 
 

BUNURI  SI SERVICII 9,20 10 10 10 
ALTE CHELT. IN DOMENIUL AGRICULTURII 9,20 10 10 10 
TRANSPORTURI 
 

600,56 499 508 517 

CHELT.CURENTE 550,56 69 50 32 
CHELT.PERSONAL 17,20 18 19 12 
BUNURI SI SERVICII 69 51 31 20 
PROIECTE CU FINANTARE DIN FD.EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

464,36 - - - 

CHELT.CAPITAL 50 430 458 485 
DRUMURI SI PODURI  564,36 484 508 517 
ALTE CHELT.IN DOMENIUL TRANSPORT. 36,20 15 - - 
ALTE ACTIUNI ECONOMICE 
 

61,80 64 67 70 

CHELTUIELI CURENTE 46,80 48 50 52 
BUNURI SI SERVICII 46,80 48 50 52 
CHELT.CAPITAL 15 16 17 18 
TURISM 34,80 36 38 40 
ALTE ACTIUNI ECONOMICE 27 28 29 30 
EXCEDENT/DEFICIT -121    

 
Gurasada la  22 martie 2013 

 
                  PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                CONTRASEMNEAZA , 
                                                                                                                     Secretar 
                                 Ioan Naghi                                                            Samuil Bistrian 
 
 
 
 
                                                                                                            
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 



11 
 

                                                                                                                   
                                                                                                       ANEXA  3 

                                                                                                 La Hotărârea nr.     11     /2013 
 
 

P R O G R A M U L 
 
 

obiectivelor de investiţii  si a altor cheltuieli 
asimilate acestora, finanţat din bugetul local 

pe anul  2013 
 
 
                                                                                                   - mii  lei  - 

DENUMIREA OBIECTIVULUI SI A 
ALTOR CHELTUIELI DE 

INVESTIŢII 

U.M.  
VALOARE 
TOTALA 

DIN CARE 
FINANŢAT 

ÎN 2013 
Centru After - school 
Proiect finanţat din fonduri europene    

     1     1025,42       45, 71 

Reabilitare ,modernizare si dotare 
Cămin Cultural Boiu de Sus 
Proiect finanţat din fonduri europene    

     1       684,68  55,39 

Alimentare apa Comuna Gurasada      1 
    

     383,17   20,00 

Asfaltare drumuri comunale 
Proiect cu finanţare din fonduri 
europene 

     1  11478,29  464,36 

Dalare drumuri comunale      1      300,00    50,00 
Plan urbanistic general       1      200,00 

  
  15,00 

Racord electric after - school 1        27,00    27,00 
                  TOTAL   1098,56  677,46 

 
                                                     Gurasada la  22 martie 2013 

 
                  PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                CONTRASEMNEAZA , 
                                                                                                                     Secretar 
                                 Ioan Naghi                                                            Samuil Bistrian 
 
 
 
                       


